
О социальной помощи отдельным категориям граждан

Утративший силу
Постановление акимата Алтынсаринского района Костанайской области от 18 
февраля 2009 года № 65. Зарегистрировано Управлением юстиции 
Алтынсаринского района Костанайской области 12 марта 2009 года № 9-5-84. 
Утратило силу - Постановлением акимата Алтынсаринского района 
Костанайской области от 30 июня 2011 года № 201
      Сноска. Утратило силу - Постановлением акимата Алтынсаринского района 
Костанайской области от 30.06.2011 № 201.
      В соответствии с подпунктом  Бюджетного кодекса Республики3) статьи 64-1
Казахстан,  Закона Республики Казахстан "О социальной защите статьей 16
инвалидов в Республике Казахстан", подпунктом  Закона 1) пункта 1 статьи 31
Республики Казахстан "О местном государственном управлении в Республике 
Казахстан", акимат Алтынсаринского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. В целях реализации бюджетных программ "Социальная помощь отдельным
категориям нуждающихся граждан по решениям местных представительных 
органов" и "Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и 
обучающихся на дому" установить следующие социальные выплаты из местного 
бюджета:
      ежемесячную социальную помощь на бытовые нужды участникам и 
инвалидам Великой Отечественной войны в размере одного месячного 
расчетного показателя, установленного Законом о республиканском бюджете на 
соответствующий год;
      ежемесячную социальную помощь участникам и инвалидам Великой 
Отечественной войны для частичного возмещения затрат на коммунальные 
услуги в размере одного месячного расчетного показателя, установленного 
Законом о республиканском бюджете на соответствующий год;
      единовременную социальную помощь участникам и инвалидам Великой 
Отечественной войны на приобретение твердого топлива в размере 
двадцатипятикратного расчетного показателя, установленного Законом о 
республиканском бюджете на соответствующий год;
      ежемесячную социальную помощь детям-инвалидам, обучающимся на дому в
размере восьмикратного месячного расчетного показателя, установленного 
Законом о республиканском бюджете на соответствующий год на период 
учебного года;



      единовременную ежегодную социальную помощь гражданам, больным 
туберкулезом на дополнительное питание в период амбулаторного лечения в 
размере пятикратного месячного расчетного показателя, установленного законом
о республиканском бюджете на соответствующий год;
      ежемесячную социальную помощь малообеспеченным гражданам, 
являющимся получателями государственной адресной социальной помощи, в 
связи с увеличением размера продовольственной корзины в размере одного 
месячного расчетного показателя, установленного законом о республиканском 
бюджете на соответствующий год, в месяц;
      единовременную социальную помощь к праздничным, памятным и 
знаменательным датам отдельным категориям граждан по решению 
уполномоченного органа. Категории граждан и размер единовременной 
социальной помощи к каждой конкретной дате определяются уполномоченным 
органом;
      социальную помощь молодежи из числа студентов очной формы обучения 
высших медицинских и педагогических учебных заведений Казахстана: 
детям–сиротам, детям из многодетных, неполных семей, детям, оставшимся без 
попечения родителей и другим, нуждающимся в социальной помощи для оплаты 
обучения в размере фактической его стоимости;
      единовременную материальную помощь социально уязвимым слоям 
населения, обратившимся с письменным заявлением к акиму района в размере до
тринадцатикратного месячного расчетного показателя, установленного законом о
республиканском бюджете на соответствующий год.
      2. Определить уполномоченным органом по назначению и выплате 
социальной помощи государственное учреждение «Отдел занятости и 
социальных программ акимата Алтынсаринского района» (далее – 
уполномоченный орган).
      О п р е д е л и т ь ,  ч т о :
      1) решение о назначении или об отказе в назначении социальной помощи 
принимает уполномоченный орган:
      2) ежемесячная социальная помощь на бытовые нужды участникам и 
инвалидам Великой Отечественной войны назначается с месяца подачи 
заявления и прекращается в связи со смертью заявителя или его выбытия за 
пределы территории Алтынсаринского района;
      3) социальная помощь детям- инвалидам, воспитывающимся и обучающимся 
на дому назначается на основании психолого-медико-педагогической 
консультации с месяца подачи заявления. Выплата социальной помощи не 
производится в период проживания детей-инвалидов в домах-интернатах или 
санаторных школах;



      4) единовременная социальная помощь на оплату обучения в высших 
учебных заведениях выплачивается на основании договора и справки учебного 
заведения о размере платы за обучение на каждый учебный год;
      5) выплата социальной помощи осуществляется путем перечисления 
денежных средств на лицевой счет получателя социальной помощи через банки 
второго уровня или организации, имеющие лицензии Национального банка 
Республики Казахстан на соответствующие виды банковских операций, согласно 
спискам, представленным уполномоченным органом;
      6) социальная помощь на оказание единовременной материальной помощи 
выплачивается социально уязвимым слоям населения на основании карточки 
учета обращений в аппарат акима района с резолюцией акима района независимо
от дохода семьи.
      3. Утвердить прилагаемый перечень необходимых документов для 
назначения социальной помощи.
      4. Финансирование социальной помощи производится по бюджетной 
программе "Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан 
по решениям местных представительных органов".
      5. Отменить постановления акимата Алтынсаринского района от 22 января 
2003 года № 27 "Об утверждении правил назначения и выплаты адресной 
материальной помощи для участников и инвалидов Великой Отечественной 
войны", от 17 сентября 2008 года № 224 "О социальной помощи молодежи из 
числа студентов для частичного возмещения расходов, связанных с получением 
высшего образования" (номер государственной регистрации 9-5-75 от 23 
сентября 2008 года), от 27 ноября 2008 года № 274 "О социальной помощи 
отдельным категориям граждан".
      6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя акима района Танкибаева К. Г.
      7. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней со дня его первого официального опубликования.
      И с п о л н я ю щ и й  о б я з а н н о с т и
      акима Алтынсаринского района               К. Танкибаев
У т в е р ж д е н               
п о с т а н о в л е н и е м  а к и м а т а  
о т  1 8  ф е в р а л я  2 0 0 9  г о д а
№ 65                  

ПЕРЕЧЕНЬ документов для назначения
социальной помощи



      1. Обязательными документами для назначения социальной помощи 
я в л я ю т с я :
      заявление лица, обратившегося за социальной помощью;
      копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
      документ, подтверждающий место жительства;
      для заявителя, являющегося законным представителем несовершеннолетнего 
ребенка–копия документа, подтверждающего наличие указанного статуса;
      1) на бытовые нужды, для частичного возмещения затрат на коммунальные 
услуги, на приобретение твердого топлива участникам и инвалидам Великой 
О т е ч е с т в е н н о й  в о й н ы :
      копия удостоверения участника или инвалида Великой Отечественной войны;
      2) на ежемесячную социальную помощь детям-инвалидам, воспитывающимся
и  о б у ч а ю щ и м с я  н а  д о м у :
      копия свидетельства о рождении ребенка;
      копия справки медико-социальной экспертизы об установлении 
и н в а л и д н о с т и ;
      справка о необходимости обучения на дому, выданную 
психолого-медико-педагогической консультацией;
      справка, подтверждающая факт обучения на дому, выданная учебным 
з а в е д е н и е м ;
      3) на дополнительное питание гражданам, больным туберкулезом:
      копия свидетельства о рождении ребенка (для несовершеннолетних детей);
      справка из лечебного учреждения, подтверждающая нахождение больного на 
а м б у л а т о р н о м  л е ч е н и и ;
      4) для назначения социальной помощи малообеспеченным гражданам, 
являющимся получателями государственной адресной социальной помощи:
      список получателей адресной социальной помощи, утвержденный 
у п о л н о м о ч е н н ы м  о р г а н о м ;
      5) на единовременную социальную помощь для оплаты обучения:
      решение комиссии на получение социальной помощи;
      документ, подтверждающий место учебы и размер платы за обучение на 
у ч е б н ы й  г о д .
      2. Документы предоставляются в копиях и подлинниках для сверки. После 
сверки подлинники документов возвращаются заявителю, а копии формируются 
в дело.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


